
 

                                                                                                                                    1 
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“GIAN TESEO CASOPERO” 

  

SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via Pirainetto s.n.c. 88811 - Cirò Marina (KR) 
Tel./Fax   0962.35185 - Cod. Fisc.: 91021410799 

E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

https://ic2casopero.edu.it/ 

Prot. n.  1599/C24c                                             Cirò Marina lì, 25.02.2019 

 

Oggetto: Determina a contrarre  per l’indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento di fornitura di beni: 

(MATERIALE DI FACILE CONSUMO) per la realizzazione del progetto PON/FSE - SPORT DI 

CLASSE (PRIMARIA)  Codice: 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-266 – Titolo: Orienteering nel mondo, per 

un importo a base d’asta pari a € 700,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante (criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/12016) 

CIG: Z07274F772 – CUP : J87I18000790007  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente“ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO           Il D.Lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

VISTO               l’art. 32 del d.lgs. 50/2016 del 18.04.2018 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);  
 VISTO         il c. 2 art. 36 del D.lgs. 50/2016, che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture secondo le procedure semplificate, ivi compreso l’affidamento diretto, nel rispetto dei 
principi enunciati dall’art. 30, comma 1, del medesimo decreto e, in particolare, nel rispetto dei 2 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
99

 -
 2

5/
02

/2
01

9 
- 

C
24

c 
- 

P
ro

ge
tti

 e
ur

op
ei

 -
 U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it


 

                                                                                                                                    2 
 
 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;  

VISTO  Il D.leg.vo 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e convertive al D.Leg. 50/2016 “Codice 
degli appalti” 

VISTE          le Linee guida dell’ANAC concernenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici"  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 
parte del Dirigente Scolastico, ai sensi dell'art. 45 comma 2 paragrafo a del D. 28/08/2018, n. 129. 

VISTO CHE Il dirigente scolastico svolge l’attività negoziale necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del 
programma annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d’Istituto assunte ai sensi 
dell’articolo 44 comma 1 del D. 28/08/2018, n.129    

VISTA       la Delibera del Consiglio d’Istituto n. n. 22 del 11/12/2018, con la quale è stato approvato il 
PTOF a.s.2018/2019 - a.s.2019/2020 - a.s.2021/2021; 

 VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. n. 4 del 29/01/2019, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2019;  

VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 11.12.2018 Relativa all’assunzione nel programma 

annuale 2018 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese 
nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 7.764,00. 

VISTE  le schede dei costi per singolo modulo 
CONSIDERATO che è necessario provvedere con urgenza all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di 

garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale, (fornitura di beni: (MATERIALE DI 
FACILE CONSUMO) per la realizzazione del progetto PON/FSE - SPORT DI CLASSE 
(PRIMARIA)  Codice: 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-266 – Titolo: Orienteering nel mondo. 

RILEVATO  che per la fornitura del materiale di cui trattasi non esistono  Convenzioni CONSIP  Attive;  

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura negoziata, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.b), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, effettuata con 
procedura RdO su MEPA  previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti per  l’individuazione del 
soggetto cui affidare la fornitura di beni: (MATERIALE DI FACILE CONSUMO) per la 
realizzazione del progetto PON/FSE - SPORT DI CLASSE (PRIMARIA)  Codice: 10.2.2A-

FSEPON-CL-2018-266 – Titolo: Orienteering nel mondo,  in possesso dei requisiti di 
ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, 
lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, 
del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del 
D.lgs.50/2016);  

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle 
Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 
l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

   VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di attuazione del 
D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”. 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1005 del 21 settembre 2016 – Linee Guida n.2, di attuazione 
del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”. 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
99

 -
 2

5/
02

/2
01

9 
- 

C
24

c 
- 

P
ro

ge
tti

 e
ur

op
ei

 -
 U

http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf


 

                                                                                                                                    3 
 
 

 
Art. 2 

Di deliberare l’avvio della procedura negoziata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.b), D.lgs. n.50 
del 18 aprile 2016, effettuata con procedura RdO su MEPA  previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti per  l’individuazione del soggetto cui affidare la fornitura di beni: 
(MATERIALE DI FACILE CONSUMO) per la realizzazione del progetto PON/FSE - SPORT DI CLASSE 
(PRIMARIA)  Codice: 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-266 – Titolo: Orienteering nel mondo.  . 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione con procedura negoziata di cui all’art.2, della 
fornitura di beni: (MATERIALE DI FACILE CONSUMO) per la realizzazione del progetto PON/FSE - 
SPORT DI CLASSE (PRIMARIA)  Codice: 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-266 – Titolo: Orienteering nel 
mondo, di cui all’art.1, è stabilito in € 700,00 (SETTECENTO/00) a base d’asta + IVA 22 %.  

Art. 4 
La fornitura di di beni: (MATERIALE DI FACILE CONSUMO) per la realizzazione del progetto PON/FSE - 
SPORT DI CLASSE (PRIMARIA)  Codice: 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-266 – Titolo: Orienteering nel 
mondo, di cui all’art.1,  dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto  con l’aggiudicatario.                                                                           

Art. 5 
Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. n.50/2016. 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Antonietta FERRAZZO.                                         

Art. 7 
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, 
potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio contabilità di 
questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo kric82400d@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 096235185.             

Art. 8 
 
Che il presente provvedimento ai sensi dell’art.48 “Pubblicità, attività informative e trasparenza dell’attività 
contrattuale” del D. 28/08/2018, n.129 è messo “a disposizione del Consiglio d’Istituto e pubblicato nel Portale 
unico dei dati della scuola, nonché inserito nel sito internet dell’istituzione medesima 
https://ic2casopero.edu.it/, sezione amministrazione trasparente”.  
                                                                  

Firmato digitalmente  
Il Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Antonietta FERRAZZO  

K
R

IC
82

40
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
99

 -
 2

5/
02

/2
01

9 
- 

C
24

c 
- 

P
ro

ge
tti

 e
ur

op
ei

 -
 U

mailto:kric82400d@istruzione.it
https://ic2casopero.edu.it/

		2019-02-25T13:36:32+0100




